<sup>56</sup> Unten 129: „Delectatur namque sancta ecclesia in scripturis populorum populari, ... tua vero scripta tuique similia ... paucis (sunt) perspicua...“

<sup>57</sup> Thatcher a. a. O. 82: „... illos magistros, de quorum doctrina non fulget ecclesia, sed fumant scolae plures in Francia et aliis terris...“

*G(erhoh von Reichersberg) an (Magister) P(etrus von Wien). (1155)*

*Stift Klosterneuburg, Cod. 762, f. 1.*

Magno et novo philospho P. frater G. sapere et intelligere ac novissima providere. Dissimulatis multis calluni[is]<sup>a</sup> Iudeorum nequicia excogitatis, quas nec responsione dignas habuit Christus, ad hoc unum tamen patientissime respondit, quod demonium dictus est habere. Ego, inquit<sup>b</sup>, demonium non habeo, sed honorifico patrem meum et vos inhonorastis me<sup>1</sup>. Similiter et ego multis calluniis falsò contra me iaculatis ad hoc unum respondeo, quod tu me dicis habere deam. Ego namque deam non habeo, sed honorifico dominum meum Iesum Christum et tu inhonorasti mē. Honorifico sane non, sicut tu dicis, cum [sa]pore medonis ructando, sed antiquis patribus consona testando, quorum plures auctoritates mecum sentientes penes me habeo fultus<sup>c</sup> sedis apostolice assensu novo et antiquo et multorum religiosorum sensu claro et sobrio. Non enim sicut estimas hii ebrii sunt vel musto madent nove doctrine, sed cum sponso introducti sunt in cellaria vina<sup>d</sup> bibuntque vinum dilecto suo ad potandum labiisque illius et dentibus ruminandum<sup>2</sup>.

Precipue vero illis bonum vinum sapit, quod architriclinus maxime laudat<sup>3</sup> quodque convivas in unum habitant[es] iocundius delectat, videlicet aqua nature humane per incarnationis mysterium conversa in divine virtutis vineum saporem. Vinum hoc in Chana Galilee bibitur, hoc est in zelo transmigrationis. Que non ignorant, qui de seculari conversatione ad spiritalem transmigrant, sive cum Iohanne ieiunet, sive cum domino manducet et bibat, sive cum precursore asperis vestibibus induatur sive cum domino communibus<sup>d</sup> utatur. His liquido constat, quod sicut vinum in aquam (sic!) conversum priorem quidem essentiam retinuit sed vini qualitatem accipiens in aliam speciem transivit, sic natura humana illa, cuius divina est per[so]na, essentiam quidem retinuit, sed gloriam divinitatis accipiens in aliam speciem transivit, quam sanctus B[a]siliius<sup>4</sup>, quem tu ore profano Basiliscum nominas, communem denegat pluribus individuis. Neque enim, [i]lle ait, vel fuit, vel est, vel erit alius Christus ex divinitate et humanitate in divinitate et humanitate consistens, quem ipse fatetur totum deum etiam cum carne sua et totum hominem etiam cum divinitate sua. Lege ac legens intellige, quia ipse „totum“ non supponit in subiecto, ut tu somnias, sed apponit predicato, ut eius textus indicat, quem semel tibi scriptum non vacat<sup>e</sup> iterare, maxime quia non intendo ad presens ad omnia deliramenta inaudite hactenus pseudosophie respondere, contentus ad hoc unum te premonere, ut c[au]te in scolis tuis doceas, ne nostras vel aliorum catholicorum sobrias aures doctrine tue novitas offendat.

Maxime vero affirmas deum nostrum triplicem, quem confitemur non triplicem sed trinum, sequentes in hoc beatum Augustinum in libro de sancta trinitate nomen triplicitatis damnantem. Item cum dicis: esse deum vel esse hominem non nisi soli persone convenit, novitas doctrine aures religiosas offendit, quia non solum quelibet in trinitate persona deus est, sed etiam ipsa trium personarum simplex divinitas unus deus est. Simplex inquam, non quadruplex aut triplex, ut illi somniant, qui quattuor unitates in deo predicant inter se distinctas, ratione, ut pu[tant], ipsorum cernente

<sup>a</sup> Zeilenende hier und später weggeschnitten. <sup>b</sup> inquit A.

<sup>c</sup> Ein Wort unleserlich. <sup>d</sup> Über der Zeile vom Schreiber nachgetragen.

<sup>e</sup> Über radiertem Wort nachgetragen.

<sup>1</sup> Joh. 8, 48 f.

<sup>2</sup> Cant. 7, 9.

<sup>3</sup> Cf. Joh. 2, 9.

<sup>4</sup> Richtig Johannes v. Damaskus, De fide orthodoxa; vgl. J. Günster a. a. O. 75, Anm. 20.

ac discernente omnia divinitatis archana, que nostre fatemur abscondita ration[1], sed ostensa fidei nondum clar[a] visione, sed speculum et in enigmate<sup>5</sup>, manifestante Iesu Christo gloriam su[am] per aquam in vinum conversam in Chana Galilee.

Porro<sup>f</sup> apud Aegyptios aque in sanguinem potius quam in vin[um] converse hoc significant, quod doctrine illorum sunt mortifere, propter quas respuendas reprehend[i] fateor incantatores Pharaonis absque certis nominibus, quia minime scio, qui sint illi, nisi ipsi se prodiderint. Unde, sicut mihi testis est conscientia mea, longis retro temporibus mihi venerabilem Gilbertum nunc episcopum et antiquum magistrum non inter Aegyptios habui, cuius in Apostolum et Psalenum scripta reverenter legi. Sed ex quo profanas verborum novitates audivi apud multos disseminari absque nomine, ut dictum est, incantatores Pharaonis denotavi, quod legentes viri catholici, quia non de se dictum senserunt, minime irati sunt. Tu autem irascendo contestaris, quod aquis Egypti nimium turbidis<sup>6</sup>, non aquis Syloe cum silentio fluentibus delectaris. Hinc est, quod rotas verba turbida usque huc non audita in ecclesia et in scripturis populorum et principum eorum, qui fuerunt in ea minime inventa. Delectatur namque sancta ecclesia in scripturis populorum populari ac plano sermone contextis in testimonium clarificande veritatis. Tua vero scripta tuique similium sicut aqua turbida in sanguinem versa paucis est perspicua, propter quod sol[um] Egyptiacis est in potum reliquenda. Non quod te iudicem Egyptiacum, nisi pertinax fueris in defendendo et disseminando sensum tuum perversum. Consulo itaque tibi vel potius consilium dei amministro dicentis: Audi Israel, deus tuus deus [un]us est<sup>7</sup>. Unus est unitate una, que ipse est, que una unius et trium est, unius dei et trium personarum, que sunt unum sive que sunt unitas; quam unitatem multiplicat fides trinitatis vel scindit, qui tres unum deum credit, quod ut sanctus Dionysius docet, est trina unitas et una tri[ni]tas iuxta confessionem sancte universalis ecclesie, que numquam recepit vel recepiet quattuor unitates vel tres in deo esse, ut tu dicis...

Deus formatus divinitate, ut tu somnias, deus recens est. Ante me, inquit, non est formatus deus et post me non erit<sup>8</sup>. Deus, qui hoc dicit non deum formatum se intelligi voluit, cum sit ipse forma simplicissima carens materia. Huius forme tria subiecta, pater et filius et spiritus sanctus, non sic informantur divinitate, que ut tu dicis, deus non sit. Ne[c] tu informaris humanitate, que homo non est. Nam neque divinitati<sup>g</sup> aliqua substantia preiacuit, cui ipsa tanquam forma supervenerit, neque ipsa divinitas aliquando non deus fuit. Tue vero humanitati substantia preiacuit, cui humanitas veniens<sup>h</sup>, que homo non fuit, hominem fecit et est item aliud forma et aliud formatum, sed ipse forma est et non formatum, nisi forte respicias ad incarnationis mysterium. Vero quod natum de spiritu sancto et virgine Maria, pariter est forma et formatum; forma quod deus, formatum quod homo. Rectius tamen et verius dicitur hic homo in forma dei esse, quam forma dei esse in eo. Qui, ut ait apostolus, cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse se equalem deo<sup>9</sup>. Forma sive forma deus dei sapientia est, que fuit in Salemone, sed Salemon in illa non fuit...

Ve[rum] adhuc tibi secundum phylosophyam et inanem fallatiam secundum elementa mundi loquenti et non secundum Iesum Christum humana Christi natura in vi[rum] d[ivine] virtutis conversa sapit ut aqua; vide, ut aquas tuas inperitis dulciores vino visas apud te retineas neque

<sup>f</sup> Beginn einer neuen Hand. <sup>g</sup> divinitati A, <sup>h</sup> So statt superveniens A.

<sup>5</sup> 1 Cor. 13, 21.

<sup>6</sup> Jerem. 2, 18.

<sup>7</sup> Deut. 6, 4.

<sup>8</sup> Is. 43, 10.

<sup>9</sup> Phil. 2, 6.

conviviis ecc[lesi]asticis eas inferas. Habeto eas solus nec sint huius terre catholici viri participes tui. Quod si non desinis doctrinas [nov]as et peregrinas et profanas verborum novitates inducere et docere, scias tua et nostra dicta non coram discipulis tuis prurientes [aure]s habentibus ac tibi qualiacumque dixeris faventibus, sed coram apostolicis auribus ventilanda, ut vel tibi vel mihi silentium inponatur, si tua seu mea doctrina sanctis patribus adversatur. Ibi tu velud alter Heliv<sup>10</sup> fortasse argueris, eo quod involvendo [senten]tias eum vituperas, quem, qualiter deus commendat, ignoras... Quam ergo incongruè a simili struxeris argumentationem tuam, dum dubites passionem eius assignandam toti ipsius persone, hoc aquilonis oculis ille perspexerat, qui dominum gloriè crucifixum pre[dicav]it<sup>11</sup>; quod ut tu quoque videas, ipse prestare dignetur, qui vivit<sup>i</sup>.